

## ESTADO DO RIO DE JANEIRO

## CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY



PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

INDICAÇÃO Nº 574/25

APROVADO  Por 10 votos a favor, votos contra e abstenção (ões).  Paraty, 26   05   25
RESPONSÁVEL

Solicita a criação do Departamento de Saúde do Esporte na Secretaria de Saúde para atender atletas e dar suporte aos eventos esportivos de Paraty.

Exmo. Senhor

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo 199, desta casa Legislativa, que se oficie ao Excelentíssimo Senhor José Carlos Porto Neto - Prefeito Municipal de Paraty, solicitando a criação do Departamento de Saúde do Esporte na Secretaria de Saúde para atender atletas e dar suporte aos eventos esportivos de Paraty.

## **JUSTIFICATIVA**

Nos termos regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Paraty que, por meió da Secretaria Municipal de Saúde, seja criado um Departamento de Saúde do Esporte, com o objetivo de atender de forma especializada a demanda dos atletas da cidade e dar suporte aos eventos esportivos realizados no município.

A criação de um Departamento de Saúde do Esporte permitirá o acompanhamento específico da saúde dos atletas amadores e profissionais, com foco em prevenção de lesões, orientação fisioterapêutica, suporte nutricional e atendimento em situações de emergência durante os eventos.

Trata-se de uma iniciativa que fortalecerá a integração entre as políticas públicas de saúde e de esporte, promovendo mais qualidade de vida à população, segurança aos participantes e incentivo ao desenvolvimento do esporte no município.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2025.

Eric da Silva Porto Eric Porto Vereador(a)

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o identificador 3600380033003800360036003A005000

Assinado eletronicamente por Eric da Silva Porto em 22/05/2025 11:38 Checksum: 9FF87CF4450EF5ED04379EA89B81AB047F41ABA67658F45791A1585595C669B4

APROVADO
Por votos a favor.
votos comra c
abstoncão (ões).
Paraty. A LLL L.
RESPONSAVEL

APROVADO
Por 10 votos a favor,
votos contra e
abstenção (ões).
Paraty, 20 / 05 / 35
RESPONSÁVEL